PRÆ TRISTITIA, non ex crapulâ, non ex fluxâ carnis hilaritate, non ex stupore crasso, non denique ex

VERS. 44. — ET FACTUS EST SUDOR EJUS SICUT GUTTÆ SANGUINIS, id est, sanguineæ, quia guttæ quidem veræ erant, sed aqueæ, mixtæ tamen sanguine, non purus sanguis; quod significatur illâ particulâ similitudinis; DECURRENTIS IN TERRAM; quo indicat, sudorem illum copiosissimè fluxisse; Græcè est *grumi sanguinis*, quo significantur guttæ crassiores; ideoque putant quidam istum sudorem miraculo tribuendum. Sed quia Græcum semper usurpatur simpliciter pro

guttis, non est improbabile naturaliter hoc contigisse, sive hoc fecerit anxietas ac metus in delicatissimâ complexionem corporis rari et sanguinis subtilis; metus enim et æstatio animi vehementem sudorem exprimere solet; sive potius animi fortitudo eum expresserit, luctando contra timorem. Animus enim fortis dum vehementer adversus anxietates ac timores insurgit, etiam sudorem exprimit.

contemptu, profecta fuit hæc discipulorum somnolentia, sed ex tristitia immodicâ; somnus fuit, non tam torporis quàm mœroris. Prædixerat illis Dominus multa tristitia, sibi ipsisque eventura, quæ tristes admodum ipsos reddiderat: nam et ipse dixerat eis Joan. 16, v. 6: *Quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum.* Habet autem hoc tristitia, ut cor contrahens inque angustiam redigens, ac proinde prohibens ne vitales spiritus in sensuum meatus ejaculetur, faciat, ut meatus illos occupent atque obstruant humores grossiores, quales somni sunt causa.

VERS. 46. — QUID DORMITIS jam, cum dormiendi minimè opportunum est tempus?

SURGITE, expurgicimini.

ORATE. Hæc dixit Christus in primâ maximè discipulorum visitatione, quod intelligitur ex Matthæo et Marco; sed Lucas, quod diximus, visitationem triplicem confundit in unam.

VERS. 47. — ADRUC, EO LOQUENTE, cum discipulis; non verba proximè præcedentia: *Surgite, orate ne intretis in tentationem*, sed alia in eadem sententiam, quibus somnolentiam discipulis excutiebat, præsentis periculi commemoratione, à prioribus evangelistis descriptâ: *Surgite, eamus, ecce appropinquavit qui me tradet.*

QUI VOCABATUR. Ita loquitur evangelista, quasi proditoris nomen exosum habeat.

ANTECEDEBAT, tanquam ductor, inquit Euthymius. Nam et sic vocatur à Petro Act. 1, v. 16: *Qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Jesum.*

APPROPIAVIT, appropinquavit.

UT OSCULABETUR EUM, ut primi teli loco osculum in hostem jaceret. Syrus habet, *et osculatus est eum*; apud quem etiam sequitur, ut et in Græcis quibusdam libris: *Hoc enim signum dederat eis: Quem osculatus fuero, ipse est.* Quod quidem subaudiendum hic est, sed priorum evangelistarum, non hujus, scripturam esse crediderim. Unde V. Beda: *Quare osculetur, inquit, alii evangelistæ manifestant, ut hoc indicio dignoscere possint ipsum esse quem traderet.*

VERS. 48. — JUDA, amice, discipule, œconome, apostole mi. Non dignatur eum nomine proprio, quod est blandè deplorantis simul et revocantis.

OSCULO, benevolentia signo, FILIUM HOMINIS, mitem, humilem, lenem, modestum, propter te factum hominem cum Deus sit, ita rectè Theophylactus; qui tibi nihil nocuit, imò utilissimus tibi fuit optimèque de te meritis; tradis malevolis hostibus? Singula verba emphatica sunt pleneque doloris, quibus non aliud Jesus quàm pungit proditoris conscientiam, ostendens se non latere quo animo ille osculum præberet, ut vel tantâ lenitate motus respiceret. D. Ambrosius ea per interrogationem pronuntianda annotat, quasi, inquit, *amantis affectu corripit proditorem, Juda: osculo Filium hominis tradis? hoc est, amoris pignore vulnus infligis, et charitatis officio sanguinem fundis, et pacis instrumento mortem irrogas? servus Dominum, discipulus proditis magistrum, electus auctorem? Hoc est*

illud: Utilia vulnera amici, quàm voluntaria oscula inimici. Hæc Ambrosius. Similiter Theophylactus: *Non erubescis hoc proditorem? misces amico amplexui inimici opus proditorem?* Intelligebat Judas se non latere, noverat innocentiam Domini, toties mansuetudine inauditâ provocabatur ad mutanda consilia, omni tamen permansit ferâ crudeliter, Satanâ pectus illius per avaritiam prorsus occupante.

VERS. 49. — QUI CIRCA IPSUM. Syrus, *qui cum ipso, ERANT, qui Jesu aderant.*

QUOD FUTURUM ERAT, id est, futurum ut Jesus caperetur captivusque abduceretur ab hostibus; accurrebat enim hostium turba ut irrueret in Jesum vimque illi afferret, paulò postquàm Judas osculo ipsum indicasset.

DIXERUNT EI, rogârunt eum, zelo defensionis concitati, amoreque suppeditante audaciam.

SI PERCUTIMUS, percutiemusne, placet ne percutionibus, scilicet turbam hanc irruentem in te ut vim tibi afferat. Syrus addit, *eos.*

IN, superest Latinè.

GLADIO, ut te defendamus? Meminerant abs Jesu dictum in cenâ: *Sed nunc qui habet, etc., vendat tunicam suam et emat gladium*, supra, v. 36, sed quia non tam clara ipsis ea verba videbantur quàm desiderarent, præsertim cùm nõssent vitam simul et doctrinam Jesu ab omni usu gladii ac vindictæ alienissimam; rogant quid sibi faciendum sit irruentibus jam hostibus, testantes se ad pugnandum et ad vim hostium arcendam paratos. Nam, quamvis se ad resistendum agnoscant imares, tamen partim confidunt, animati recenti hostium prostratione quam viderant, illos à se superari posse, modò Dominus annueret, partim corpora sua pro Domino opponere et ad certam mortem obicere non dubitant, malentes perire cum ipso, quàm se vivis ac videntibus eum opprimi, tum quia noverant manifestam ipsi injuriam fieri, quem constabat vitæ et doctrinâ irreprehensibilem esse, tum quia paulò ante spontè promiserant optimo præceptori, se potius morituros cum ipso quàm essent ipsum deserturi, Marc. 14, v. 31. Quod ergo tunc polliciti fuerant, nunc præstare velle videntur, pugnaturi proculdubio animosissimè duobus gladiis quos habebant, sup., v. 38, et aliis armis quæ furor ministrasset, si Jesus permisisset. Atqui volebat Jesus ut jam pugnando, sed ut aliquando tolerando, pro ipso morerentur.

VERS. 50. — UNUS, unus quidam, non expectato scilicet responso Jesu. Commotus enim zelo propulsandæ à Domino injuriæ præsentis, sui impos, moram non patitur.

DEXTERAM. Hoc exprimit hic evangelista ob historiæ certitudinem. *Nec simpliciter dexteram auriculam dicit*, inquit Chrysostomus in Joannem, *sed mihi videtur apostoli impetum velle ostendere, quod ferè in ipsum caput irruit.*

VERS. 51. — RESPONDENS, iis qui ipsum interrogaverant: *Domine, si percutus in gladio?*

USQUE HUC, hucusque, id est, non vos moveat id

quod futurum est, ita ut me gladio defendere conemini, sed permittite ut hucusque progrediantur isti mei inimici, ut hucusque in me sciant quousque eis concessum est, id est, ut me apprehendant. Nam et plura mihi ab ipsis patienda sunt, ut impleantur quæ de me scripta sunt. Neque enim ita intelligendum est: *Sinite usque huc*, quasi placuerit Domino Petri factum usque huc, sed amplius fieri noluerit; cum ex verbis quæ Matthæus posuit, intelligitur, potius totum factum, quo usus est gladio Petrus, Domino displicuisse. Hæc interpretatio, inter veteres, est D. Augustini, l. 3 de Cons. evang., cap. 5. Porro et Petrus percussit interea dñm Dominus hoc responderet discipulis: ita Dominus his verbis ad omnes dictis, mox subjunxit, ad Petrum conversus, ea quæ Matthæus refert Petro dicta fuisse: *Converte gladium tuum*, etc., ut Augustinus eodem loco docet.

ET CUM TETIGISSET. Et ut reipsa monstraret Jesus, se nolle armis defendi à discipulis, resarcivit etiam damnum ab uno discipulorum illatum, Petricæ errorem emendavit, nequaquam oblitus sive potentie sive misericordie suæ. Tactu sanavit, ut ostenderet, nec in passione ipsa infirmâ, deesse sibi virtutem illam vivificam, quâ tam multos sæpè ægrotos hactenus sanaverat.

AURICULAM EJUS, scilicet qui læsus fuerat, id quod Syrus etiam exprimit. Videtur quod ita amputata fuerit auricula, ut non quidem in terram ceciderit, sed de extremo filo pependit.

SANAVIT EUM, auriculâ suo loco repositâ, sic ut nullum vulneris vestigium appareret. Vulnerus erat, infame magis quàm periculosum, sed tamen insanabile, quod cartilago semel defecta non coeat rursus. «Comprehende, inquit Ambrosius, si potes, quomodo ad dexteræ Salvatoris attacktum fugiat dolor, et vulnera non medicamento aspersa, sed tactu obducta, sanantur. Operatorem suum limus agnoscit, et operatricem suam Domini manum sequitur caro; quomodo enim vult, opus suum creator instaurat. Jubere potuit, sed operari maluit, ut cognoscamus ipsum esse, qui è limo terræ, corporis membra nostri, et variis apta formavit officis, et infuso vigore mentis animavit.» Hactenus Ambrosius. Sanare porro Jesus hunc voluit, ut ostenderet se nolle defendi armis, quemadmodum diximus. *Noluit persecutorum defendi vulnere, qui voluit suo vulnere omnes sanare*, inquit Ambrosius, lib. 3 Offic., cap. 4. Cavitt deinde Jesus, ne hinc calumnia ipsi strueretur, et criminis loco objiceretur, quod magistratui legitimo restitisset, adeoque unum è ministris justitiæ, discipulorum operâ, graviter læsisset cum manifesto cædis conamine. Potuisset enim hoc colorem omnibus calumniis dare, quibus eum hostes falsò gravabant, et infamiam ipsi ejusque doctrinæ inurere, quasi ad res novandas seditiosis conatibus usus esset. Præterea, hunc sanando monstravit, quod non invitæ caperetur, sed sponte se ipse traderet. Hoc enim miraculum tantò magis est observandum, quantò imbecillior nunc esse videtur Christus. Erat quasi adversariorum captivus,

corpore, at non majestate. Etsi enim non utitur majestate suâ ad opprimendos illos, declarat tamen hæc sanatione eam sibi adesse, ut iterum testetur, se, non humanis viribus, sed suâ ipsius voluntate captivum fieri. Nam qui poterat rem difficiliorem, aurem amputatam restituere, facile erat intelligere posse, si vellet, rem faciliorem, evadere ex hostium imminantium manibus. Insuper hoc miraculo Jesus, perfectæ modisque omnibus absolutæ mansuetudinis, et erga inimicos charitatis, exemplum omnibus reliquit. *Illi justo mortem inferebant*, inquit Ambrosius, *persecutorum vulnera iste sanabat. Erudiens nos*, ait Chrysostomus in Joannem, *quod in persecutores nostros, beneficos nos esse oporteat*. Postremò Malchi aurem sanavit Jesus, ut respiscendi occasionem adversariis præberet, quâ à concepto scelere possent revocari, et ab insanâ, inquit Theophylactus, *abistere*. Cæterum horribilis ac prodigiosus stupor tenuit illos quos nihil movit tanti miraculi conspectus, *quique venerati non sunt tam clementem pietatis affectum, quod etiam hostes suos Jesus non passus est vulnerari*, ait Ambrosius. Minus tamen mirum est, in alienâ personâ Christi virtutem non esse intuitos, cum voce ejus prostrati furere non desisterint. Atqui erant illi animis effertis sensuque reprobo, *venudati ut facerent malum, captivi denique Satanæ ad ipsius voluntatem, Deo pro nobis melius aliquid providente*. Verùm in servo ipso qui sanatus fuit, intolerandum exstat ingratitudinis exemplum, si nec divinâ Christi virtute subactus est, ut à duritie respisceret, nec beneficio victus ut ex hoste discipulus fieret.

VERS. 52. — AD SE, comprehendendum.

PRINCIPES SACERDOTUM, scilicet præcipuè. Non aderat Caïphas, qui summus omnium tunc erat sacerdotum princeps: sed aderant aliqui ex 24 principibus sacerdotalium familiarum.

MAGISTRATUS TEMPLI, ædiles. Vide supra, versu 4.

ET SENIORES, et magistratus populi. Aderant cum turbâ militum ministrorumque officum fortè etiam, quibus præerat magistratus templi, et principum aliqui, domini cum ministris (interprete Euthymio inter alios) et quidem ex omni ordine (tanti negotium visum fuit) ob causas complures; inprimis ne Judas falleret; si falleret, mox juberent illi ipsummet comprehendendi; deinde ut audacior esset ad aggrediendum facinus tradendumque præceptorem, præsentâ ipsorum nixus; tertio ut milites ministrosque animarent, adeoque cogèrent, si opus esset, ad comprehendendum Jesum, ne fortè sinerent se verborum dulcedine aut quovis alio modo vinci aut revocari, quominus eum caperent, quemadmodum ministri illi aliquando, qui postquam ab ipsis emissi fuerant ad eum comprehendendum, reversi et rogati cur non adduxissent, responderant: *Nunquam sic locutus est homo, sicut hic homo*, Joan. 7, v. 45, 46. Postremò, ut si qui ex populo Jesum defendere vellent, auctoritate præsentie ipsorum compescerentur. Hos igitur, cum propius accessissent, tanquam duces dominique cæterorum, hic præcipuè allocutus est Jesus, quippe quorum au-

ctoritate res gerebatur; quamquam et omnes præsentes convenerit, quemadmodum dicunt priores evangelistae.

VERS. 53.—NON EXTENDISTIS MANUS IN ME, id est, non me tenuistis, ut dicunt alii evangelistae; conati enim fuerant, sed nondum venerat hora ejus, Joan. 7, v. 70.

SED HÆC EST HORA VESTRA, id est, hora quæ vobis permittitur agere quod libet, quodque diu optâstis, scilicet, ut extendatis manus in me, et omnem malitiæ vestræ libidinem in me expleatis. Adversativa conjunctio tantumdem valet, quantum si dixisset: Tunc cum in templo docerem, non erat hora vestra, tunc vobis id non permittebatur, ac proinde nec valuistis, licet voluntas haud deesset. Horam ipsorum intelligit, non quæ fato aut siderum necessitate adducta cogat ipsos ut hoc jam mali perpetrent; absit! sed quæ à Deo, qui tempora omnia disponit, cæterarum horarum more adducta, permittatur ipsis agere quod diu desiderârunt nec quiverint; q. d.: Hæc est opportunitas tandiù vobis quæsita jamque tandem concessa. Simili loquendi modo vulgò utimur, si quis diu prohibitus fuerit favere quod admodum desiderârunt, tandem ubi permittitur, hæc est, dicitur, hora ipsius. Concedi autem sive permitti ipsis hæc horâ agere quod velint, intelligit Jesus, à Deo Patre et seipso; respicit enim ad permissionem divinam, à Scripturis olim prædictam, nam addit secundum Marcum: Sed ut impleantur Scripturæ, hæc est hora vestra et potestas tenebrarum. Horam verò potius dicit quam tempus, ut significet, hanc afflictionem ad horam, id est, ad breve tempus duntaxat, duraturam: atque hanc horam urgens, respicit ad præsens noctis tempus, quo illi venerant, tanquam diceret, hæc noctis hora seu nocturnum hoc tempus, vestrum est, quippe pervertitâti vestræ congruum. Denique quam dicit horam ipsorum, tacite opponit horæ suæ, non illi tantum quæ ipse hactenus liberè invitis ipsis egerat quæ sui fuerant muneris, quantum illi quæ ipse aliquando iudicaturus est orbem terrarum, et ultionem retributânis adducturus hostibus suis; q. d.: Hæc est hora vestra, erit vicissim aliquando mea, quæ ego me de hæc vestrâ erga me impietate justè ulciscar. Quocirca rectè hunc locum interpretatur Euthymius: Hæc est hora vestra, in quâ à Deo potestatem in me accepistis.

ET POTESTAS TENEBRARUM; et hæc est potestas tenebrarum. Explicatio est ejus quod præcedit, hæc est hora vestra; nam, id est, hæc est potestas concessa tenebris, vobis impiis scilicet, qui tenebras amatis, et in tenebris agitis quod vestrum est, iniquitatem. Reverâ noctis attentatis opera, inquit Theophylactus, et potestas vestra tenebrarum est; atque idcirco hanc horam observatis, quæ convenit vobis et operi quo me invadistis. Impios tenebras vocat etiam Apostolus, Ephes. 5, v. 8: Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino; et cap. 6, v. 12, cum dæmones vocâset rectores mundi, interpretatur, rectores tenebrarum harum; seu, ut est Græcè, tenebrarum seculi hujus, id est, impiorum. Vocantur autem impii tenebræ, tum quia tenebris obscuratum habent intellectum,

quod ait idem Apostolus, Ephes. 4, v. 18; errant enim qui operantur malum, Prov. 14, v. 22; tum quia iniquitas cui student gaudet tenebris, fugit lucem nec videri vult, unde et ejus opera vocantur opera tenebrarum, Rom. 13, v. 12; Ephes. 5, v. 11. Quare et alibi Salvator: Dilixerunt, inquit, homines magis tenebras quam lucem: erant enim eorum mala opera. Omnis enim qui malè agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus, Joan. 3, v. 19, 20. Hæc est igitur, ait Jesus, potestas tenebrarum; id est, quod vos me jam comprehendatis occidentum, potestas est à Deo et meipso vobis tenebris, hoc est, impiis concessa adversus me lucem; quare et hæc noctis hora concessa est, nam ut tenebræ nocte dominantur, ita vobis jam permittitur ut lucem, quod in vobis est, ad tempus opprimatis, neque permittum fuit ut interditi id faceretis, quamquam maxime volueritis, quod non nisi nocti et tenebris congruit. Idem, inquit Beda, adversum me in tenebris congregamini, quia potestas vestra, quæ contra lucem mundi armamini, in tenebris est. Porrò hoc verbo evertit Christus omnem adversariorum suorum gloriam; nam utcumque se esserant ob comprehensionem inimici sui, nihil aliud esse docet quam impios tenebriones. Subjicit autem se ipse Dominus ad tempus potestati tenebrarum, ut nos æternum eriperet de potestate tenebrarum; quod factum prædicat Paulus, Coloss. 1, v. 13.

VERS. 54.—COMPREHENDENTES. Superioribus verbis: Hæc est hora vestra et potestas tenebrarum, dederat Jesus hostibus suis facultatem se comprehendendi, nec prius fuit ab illis detentus captivus. Simul atque autem ea facultas ipsis data fuit, efferri, nec beneficio auris Malcho restitutæ deliniti, nec verbis adeo consentaneis rationi flexi, ut erant obdurati, violentas crudelesque manus iniecerunt in eum.

DUXERUNT. Duxerunt et introduxerunt; ita est Græcè. Latinus interpres non legit nisi alterum horum verborum, ut neque Syrus; ac certè videri facile possit alterum Græcè superflueri.

PRINCIPIS SACERDOTUM, Caiphæ, ex Matthæo.

VERS. 55.—ACCENSO, ab his qui comprehenderant eum.

IGNE; erat enim frigus, quod Joannes ait.

IN MEDIO ATRII. Atrium intelligit quæ parte tectum est, nam sub dio non struitur ignis, nec jubentur, morari ministri, noctu præsertim. Focus autem erat in medio atrii, ubi se possent hyeme ministri, interea dum dominos suos opperirentur, calefacere, vel immobilis, vel asportabilis.

CIRCUMSEDENTIBUS, Græcè, cum unâ consedisent. Syrus, sedebant circa eum.

ERAT, sedebat, PETRUS IN MEDIO EORUM, id est, inter eos.

VERS. 56.—SEDENTEM AD LUMEN, quod resplendebat ab igne, inquit Euthymius, aut certè à lucernâ aliquâ; erat enim in atrio illo, non ignis tantum, sed et lucernæ complures, credibile est; ita sedentem ut facies ejus esset obnoxia luminî. Resplendens enim

lumen in faciem Petri, causa fuit ut videri posset et agnosci.

INTUITA diligentius, fixis in eum oculis: plus enim quiddam est ἀνακρίειν, quàm ιδεῖν, nempe iamotis oculis obtueri.

DIXIT, de eo astantibus.

CUM ILLO HOMINE ERAT, ex comitibus hominis illius vilissimi erat. Ita illa primum dixit astantibus: deinde ad Petrum ipsum conversa, inquit: *Et tu cum Jesu Galilæo eras*, quod habent Matthæus et Marcus.

VERS. 57. — NON NOVI ILLUM; *neque scio quid dicas*, quod addidit secundum Matthæum.

VERS. 58. — POST PUSILLUM, paulò post, quadrante fortassis horæ post.

ALIUS QUIDAM VIDENS EUM, reversum ex vestibulo atrii.

ET TU DE ILLIS ES, ex discipulis hominis istius. Petro egrediente ex atrio, dixit ancilla quædam: *Et hic erat cum Jesu Nazareno*, quod habet Matthæus, illo paulò post reverente, prior ancilla, ostiaria, inquam, dixit quod Marcus habet, *hic ex illis est*. Huic suffragatus unus ministrorum, objectit Petro in faciem, *per tinaciùs insistens*, ut ait Augustinus, *et tu de illis es*, quod hic habet Lucas. Primà vice, una sola ancilla ostiaria Petrum tentavit: posterioribus autem vicibus, ut à pluribus impetitus fuisse significetur, hinc fit ut posteriores evangelistæ alios nomennt quàm priores. Pressus itaque secundà vice à pluribus Petrus, simplici negationi addidit juramentum, quod habet Matthæus.

O HOMO. Hoc omittit Syrus.

NON SUM EX ILLIS, neque novi hominem, Deo ipso teste; id enim addendum est ex Matthæo.

VERS. 59. — ALIUS QUIDAM AFFIRMABAT SOCIIS SUIS.

VERE ET HIC CUM ILLO ERAT, NAM ET GALILÆUS EST; unde factum est ut plures simul accesserint Petrum, eique dixerint: *Verè et tu ex illis es, nam et loquela tua manifestum te facit*, quod scribunt Matthæus et Marcus. Denique his se adjunxit cognatus Malehi, exclamans: *Nonne ego te vidi in horto cum illo?* quod refert Joannes. Hi enim omnes, certatim, et tanquam uno consensu, exprobrasse videntur Petro, quòd ex comitibus esset Jesu, et quasi conclamasse ut opprimerent.

CUM ILLO, Jesu Galilæo.

VERS. 60. — HOMO, NESCIO QUID DICIS, non intelligo quid velis dicere, dispeream si noverim hominem istum quem dicitis, quod est Matthæi et Marci. Respondit enim Petrus, et homini illi cujus sermonem ad socios audierat, et iis qui illum secuti istud ipsi simul objectabant: præterquam quòd in hoc negotio, quod uni à Petro respondebatur, omnibus responderi intelligi poterat; erat enim unanime maximè malorum consortium.

ADHUC ILLO LOQUENTE, Vix verba finierat. Hoc factum est, in majorem confirmationem veridicæ prædicationis Jesu.

CANTAVIT GALLUS, ita ut ille audiret.

VERS. 61. — DOMINUS. Syrus pro *Dominus* scribit *Jesus*; quanquam D. Augustinus, lib. 3 de Cons. cap. 6, urgeat vocem *Dominus*, ut probatiùs reddat conversionem respectonemque, cujus hic est mentio, non humanis oculis, sed divinis factam.

RESPEXIT PETRUM. Multi hunc locum intelligunt de corporali conversione et respectu Domini Jesu, sed minùs verisimiliter. Cùm enim Dominus Jesus fuerit intùs, Petrus autem foris in atrio, quod ex Matt. 26, v. 69, notat etiam D. Augustinus; duo illa loca, etsi non unus supra alium, quòd tamen putat Augustinus, sed contigua sibi mutuò aut certè vicina fuerint, altero duntaxat aliquot gradibus eminentè Marc. 14, v. 66; necesse est dicere fuisse à se mutuò separata, pariete ut mirimum, ne vel consilia actionesque principum temerè cuivis è vulgo paterent, vel tumultus insolentium atque irrequietorum ministrorum obesset principibus seriis negotiis occupatis. Nam in *exteriore atrio fuit Petrus*, inquit Augustinus, *inter seruos qui simul se ad ignem calefaciebant; non est autem credibile, quòd ibi audiebatur Dominus à Judæis*. Id ergo cùm ita fuerit, non potuit Dominus Petrum oculis corporis aspicere, nisi dicatur vel ostium tunc temporis ita patuisse, ut id factum sit, vel Petrum tunc ingressum fuisse in conclave, vel denique Jesum foras abductum in atrium; quorum nihil est verisimile, nam ante sui condemnationem Jesus eductus non fuit è conclavi, ac ne quidem statim post: in conclavi autem, ubi principes sua tractabant negotia, non potuit accidisse alteratio illa ministrorum et Petri; denique constituto in conclavi, non facilis potuit fuisse respectus in amplum atrium; patente ostio angusto. Accedit quòd obesse potuisset Petrus respectus Jesu corporalis, utpote quo facile fuisset proditus; prodesse autem non potuisset per se solus absque respectu spiritali; nam et Judam respexerat Jesus, qui tamen nihilo melior inde reddis fuerat. Quare præstat sequi sententiam D. Augustini loco paulò ante laudato, et interpretari hunc locum de spiritali conversione ac respectu Domini Jesu. Aversus fuerat Dominus à Petro, cui merito arrogantia suæ negaverat gratiam quà tentationibus resisteret; id enim eandem ob causam sibi accidisse, David conqueritur psalm. 29, v. 7: *Ego dixi in abundantia meâ, etc.* Avertisti faciem tuam à me, et factus sum conturbatus, annolante Ambrosio; remisso autem rigore illo justitiæ conversus respexit Petrum misericordiæ et elementia oculis, mentem ejus gratia suæ radiis illustrans simul et commovens, ita ut ipsi veniret in mentem, quid Dominus ipsi prædixisset, et quoties Dominum jam ipse negasset, utque peccato agnito salubriter poeniteret neque diù in peccato maneret. Sic orat psalmographus, psalmo 6, v. 5: *Convertere, Domine, et eripe animam meam*, et psal. 24, v. 16: *Respice in me et miserere mei. Respicit enim Dominus quem ex periculo aliquo vel labore divinâ misericordiâ liberat*; sic ferè D. Augustinus hunc locum explicat. Commendatur igitur hic et divinitas et benignitas Domini Jesu, quòd absens.

quòd negatus, quòd captus et ligatus, non obliviscitur discipuli, sed intuitu pietatis ac gratiæ respicit lapsumque erigit. *O Bonitatem!* exclamat Theophylactus, *etiam cum negaretur, non neglexit discipuli salutem. Et ligatus, addit scribens in Joannem, aspexit atque aspectu approbavit ei infirmitatem, et ad penitentiam ac lacrymas excitavit.* Hausit hoc autem ex Chrysostomo præceptore, qui et ipse in Joannem his verbis scribit: *Tu autem admirare magistri curam et diligentiam, quòd captus et ligatus discipulo consulit, intuitu suo jacentem excitans, et ad lacrymas movens. Nec enim fieri poterat, inquit Hieronymus Mathæum enarrans, ut in negationis tenebris permaneret, quem lux respexerat mundi.*

ET RECORDATUS EST, atque ita recordatus est, VERBI DOMINI, et egressus foras flevit amarè, quòd sequitur proximo versu, respectus nimirum à Domino converso. *Lapsus enim suam, inquit Chrysostomus in Mathæum, non antiè sensit, quàm in eum Christus respexisset, cujus inspectio vox illi facta est. Respectus Domini, quasi vox quedam Domino corripientis, auribus Petri insonuit, ait D. Leo, serm. 3 de Passione Domini. Non est enim penitentiae initium nisi à Domini respectu; quia non solum cum agitur, verum etiam ut agatur penitentia, Dei misericordia necessaria est, ait D. Augustinus, Enchiridii cap. 82. Ad quem D. Augustini locum hic alludens Beda: *Respicente Domino, inquit, Petrus ad cor reversus, maculam negationis penitentiae lacrymis terguit; quia non solum cum agitur penitentia, verum etiam ut agatur, Dei misericordia necessaria est. Respicere namque ejus misereri est.* Hæc ille. In quam sententiam et D. Ambrosius hoc loco: *Quos Jesus respicit, plorant delictum; et alibi: Jesu, labentes respice, et nos videndo corrige: si respicis, lapsi stabunt, fletuque culpa solvitur.**

SICUT DIXERAT. Quomodo præmonitus ab ipso fuisset.

QUIA, superest.

PRUSQUAM, vide supra, v. 34.

VERS. 63. — ET VIRI; illi autem qui tenebant, quibus commissum erat ut tenerent, qui tenendo illo et observando et custodiendo eam nocte erant delegati: non enim sufficiebat vincitum et funibus ligatum esse, nisi multorum præterea ministrorum, partim manibus teneretur, partim præsentia observaretur et custodiretur.

ILLUM. *Jesum* est Græcè et Syriacè, clariùs.

ILLUDEBANT ei, sputis ludibrisque jactis in eum.

CÆDENTES, eum pugnis et palmis, conviciis ad dentes verbera. Syrus omitit hanc vocem, *cædentes*.

VERS. 64. — ET VELAVERUNT EUM; eum, id est, oculos ejus.

PERCUTIEBANT, alapis.

VERS. 65. — ALIA MULTA, etc., prout malitia singulis suggerebat, pro varietate affectuum varias singuli blasphemias evomebant. Unus fortè, quòd esset comessator et vinipotor, amicus publicanorum et peccatorum, supra 7, v. 34. Alter quòd in principe

dæmoniorum eiecisset dæmonia, supra, 11, v. 15, nec tamen se ipse jam posset eripere è manibus; alius quòd cum pro Christo ac propheta se gessisset, et principibus ac Pharisæis restitisset, non prænosset se capiendum et interficiendum ab eis: quòd ipsius stultitia jam pateret, et fallaciæ quibus populum seducere conatus fuerat, etc. Nox illa tota insomnis ducebatur, et nullà requie datà transigebatur conviciis et injuriis in Dominum, quæ faciliè conjicere licet, tum ex horâ et potestate tenebrarum, tum ex odio eorum à quibus damnatus, tum ex insolentiâ eorum inter quos erat, satellitum, ministrorum et cæterorum; ipse verò omnia audiebat et ferebat, tacens, patiens, saturatus opprobriis.

BLASPHEMANTES, id est, contumeliosi in divinam majestatem ejus.

VERS. 66. — UT FACTUS EST DIES, simul atque illuxit. Usque ad exortum diei, donec iterum repræsentatus est concilio, intelligitur iudificatus fuisse Dominus, quòd notat Augustinus, lib. 3 de Cons. Evang., cap. 6.

CONVENERUNT SENIORES PLEBIS. Græcè, *convenit senatus populi*. Syrus omitit *populi*, et pro *senatus* vertit *seniores*, ut plerique omnes interpretes.

ET SCRIBÆ, jam legitimi concilii formam exhibenturi. Mathæus et Marcus duplicis conventus meminerunt, nocturni et matutini; Lucas solus matutini, ut qui celebrior fuerit.

DUXERUNT, ἀντίγραφον, vel potius, ut est in aliis libris, ἀντίγραφον, compositum pro simplici ἔγραψον, duxerunt.

ILLUM, solumum vinculis.

CONCILIUM, synedrion, consessum, conventum. Syrus, *domum congregationis suæ*. Quamquàm nocte ductus fuerat in concilium, et auditus, fuerat condemnatus blasphemix, atque adjudicatus morti: tamen concilio huic matutino, ut celebriori magisque legitimo, iterum eum sisti jubent.

VERS. 67. — DICENTES. Non dubium est quin et in hoc concilio, unus omnium nomine locutus sit, et is quoque Caiphas, ut summus Pontifex ac proinde concilii præses et caput, cui etiam præ cæteris cordi erat hoc negotium.

CHRISTUS, Christus ille olim à Deo patribus promissus atque hætenus expectatus, Rex Israel, quem admodum ex doctrinâ tuâ discipuli tui credunt.

DIC aperte nobis, principibus et iudicibus Israel, quorum id maximè interest. Rogant tanquam dubii et qui discere velint, quòd faciliùs eliciant responsum, cum nullâ ratione aut credere aut discere vellent, sed interrogarent duntaxat hypocritæ, expiscandi gratiâ id quòd audire vellent, quodque sufficere ipsis videretur ad ipsam morte multandum; id quòd etiam ipsis mox responderet. Rogant hoc idem nocte, et adhibita adjuratione urserant responsum, quòd et retulerant, propter quòd etiam damnaverant eum; sed quia illud nocte gestum fuerat, ac proinde minùs legitima iudicii specie, revocant eum in concilium hoc, quòd præterquam quòd esset diurnum, etiam

celebrius erat, à quo nullus principum vel eorum qui ad concilium pertinebant aberat, ut si hoc idem confiteatur quod nocte confessus fuerat, atque idem rursus sibi nomen usurpet, iterum mortis reus sententiâ non refutabili pronuntietur, et tanquam pertinax, confidentius Pilato occidendus iradatur; si neget, convincatur confessione nocturnâ et multorum testimonio. Nec tamen jam adhibent adjurationem, ut nocte, quia nocte satis facilem experti fuerant ut in hoc negotio responderet. Nec rogant ut nocte: *Si tu es Christus Filius Dei*; licet enim plures facerent, et majorem blasphemiam judicaret, quod se diceret Filium Dei, quam quod Christum; tamen quia noverrant Pilatum plures facturum quod se diceret Christum, quod interpretabantur esse blasphemiam in Cæsarem, id est, crimen læsæ majestatis Cæsareæ; erat enim Judæorum omnium opinio, Christum regem fore, et populum à tyrannide omniberaturum: quam quod se diceret Filium Dei, utpote qui Deos multos, et patres et filios, adeoque ex hominibus assumptos heroes, crederet, prius illud Jesu proponunt: an se habeat pro Christo Rege; non neglecturi postea etiam alterum.

SI VOBIS DIXERO ME ESSE CHRISTUM, NON CREDETIS MIHI, quemadmodum hæc jam nocte et aliâ sæpè expertus sum. Verisimile est quod Dominus Jesus monerit responsi sui nocte superiore dati; sed quia Lucas nocturnum conventum omisit, recitat Domini responsonem absolutè, absque significatione relationis ad responsonem nocte datam. *Mihi* non additur quidem Græcè, sed tamen Latine ac Syriacè. *Non creditis verbis meis, qui operibus longè ad persuadendum efficacioribus, non creditistis.* Ita Theophylactus. Perstringit malitiam eorum, quod non cognoscendi, sed condemnandi studio inquirent. Quamvis enim complura miracula conspexissent, quæ etiam Jesu tacente cælestem ac divinam ejus potentiam assererent, adeoque clamarent Redemptorem esse olim promissum, tamen tantum aberat ut crederent, ut etiam modis omnibus persequerentur.

VERS. 68. — SI AUTEM ET, quod si etiam, vel si, INTERROGAVERO VOS, unde convincere vos possim, et docere me Christum esse; si de hoc negotio vobiscum disserere voluerim, et allatis sacris Scripturis rationibusque veritatem vobis demonstrare;

NON RESPONDEBITIS MIHI, *verbum* addit Syrus, id est, non venietis mecum in disputationem eâ de re, ut nec aliâs frequenter; supra, cap. 20, v. 7, cum rogarem de Joannis baptismate è cælo esset an ex hominibus; ibidem, v. 17, cum quaererem de lapide ab ædificantiis reprobato; ibidem, v. 44, cum proponebam vobis Psalmum: *Dixit Dominus Domino meo.*

NEQUE DIMITTETIS. Syrus addit, me. Neque absolvētis me à vinculis ac morte, etiamsi convicti innocentem agnoscere me cogamini, sed quavis ratione interficietis. Ea est obstinatio vestra quam novi, præsciis quomodo acturi mecum sitis. Cùm igitur, inquit, non hoc agatis, quod in legitimis judiciis fieri solet, ut cognita veritate aut condemnatis nocentem aut

dimittatis innoxium, sed hoc solum, ut mortem, quam mihi inferre decrevistis, justitiæ titulo inferre videamini, indigni estis quibus respondeam: hoc tamen habete, quod ex hoc erit *Filius hominis*, etc.

VERS. 69. — Ex hoc, scilicet tempore, post hoc tempus, *amodò*, quod habet Matthæus, *posthac*.

AUTEM, non additur Græcè neque Syriacè, rectè tamen supplevit interpres: subaudiendum est enim tale quid, quale additur secundum Mathæum: *Verumtamen dico vobis.* Hoc habete et scitote, quod verum esse reipsa comperietis: *Ex hoc erit, etc.* Non respondet disertis verbis se Christum esse, sed dat intelligendum, signo ex sacris Scripturis allato, quod ipsorum animos meritò perterrefacere debeat, ut quo asserat, judicii tempus deinceps fore, quo ipsi condemnentur, non sermonum aut doctrinæ quo doceantur quis ipse sit; expositore Theophylacto.

VIRTUTIS seu potentia Dei, id est, omnipotentis Dei, constitutus eâ in dignitate quæ deceat Christum Filium Dei omnipotentis, idque vobis spectantibus, cùm à resurrectione meâ, tum maxime in reditu meo ad judicium, et vestro malo seriùs agnoscentibus.

VERS. 70.—OMNES, in turbâ, confusè et importunè, nullo ordine servato, non valentes se continere præ lætitiâ, quod audisse sibi viderentur unde eum posset morte mulctare.

TU, magnam habet contemptus emphasim: Tu fabri filius, amicus publicanorum, sabbati prævaricator, etc. Et dixerat quidem ipse, non *ego*, sed *Filius hominis*; at noverat illi quod eâ periphrasi intelligeret se ipsum.

TU ERGO, non tantum es dignitate Christus, verum etiam naturâ FILIUS DEI? Hoc inferunt ex eo quod sedere à dextrâ omnipotentis Dei, non alii convenire posse videatur, quam ipsi Filio Dei: atque eò magis id inferunt, quod decretum ipsis erat, postquam respondisset an esset Christus, et hoc rogare an esset Filius Dei, etiamsi hujusmodi occasionem Jesus suis verbis non dedisset; quemadmodum superiori nocte fecerant, Matth. 26, v. 63: ut et de hoc, quod ipsi quidem gravius judicabant, apud Pilatum accusarent, si opus foret, et si quid Pilatum movere posset. Non repetunt autem: *Tu ergo es Christus Filius Dei*; sed intelligentes ipsum concedere quod minus est, se, inquam, Christum esse, qui sibi arrogaret quod majus est, se Filium esse Dei, illud solum rogant quod majus est. Dei Filium aliquem aut esse aut aliquando fore, non credebant, eò quod Deus unus esset; atque adeò ne Christum quidem naturâ Dei Filium fore credebant, negligentes scrutari quid sibi illud vellet, quod Jesus ipsis aliquando proposuerat: *Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis*, supra 20, v. 42.